HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIỜ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 02/NQ-HĐND
	Cần Giờ, ngày 14 tháng 4 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ SẮP XẾP, KIỆN TOÀN CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THEO ĐÚNG QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ ĐỊNH SỐ 108/2020/NĐ-CP NGÀY 14 THÁNG 9 NĂM 2020 CỦA CHÍNH PHỦ
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 15 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)
(Ngày 09 tháng 4 năm 2021)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Thông báo số 118-TB/HU ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thống nhất chủ trương sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ;
Xét Tờ trình số 11/TTr-UBND-M ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về rà soát, sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ; Báo cáo thẩm tra số 35/BC-HĐND ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Ban Pháp chế và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất việc sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ, cụ thể:
a) Thống nhất giữ nguyên tên gọi Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô thị như hiện nay để đảm bảo sự phù hợp, đồng bộ trong quản lý nhà nước với sự phát triển đô thị hóa của huyện trong giai đoạn 2020 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.
b) Thống nhất không thành lập Phòng Dân tộc do chưa đáp ứng đủ các tiêu chí theo quy định (dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện chỉ có 548 người). Việc thực hiện chức năng tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện quản lý nhà nước về lĩnh vực dân tộc tiếp tục giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.
c) Thống nhất tổng số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện là 12 cơ quan, cụ thể:
1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;
2. Phòng Nội vụ;
3. Phòng Tư pháp;
4. Phòng Kinh tế;
5. Phòng Tài chính - Kế hoạch;
6. Phòng Giáo dục và Đào tạo;
7. Phòng Tài nguyên và Môi trường;
8. Phòng Quản lý đô thị;
9. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
10. Phòng Y tế;
11. Phòng Văn hóa và Thông tin;
12. Thanh tra huyện.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện rà soát, sắp xếp, bố trí số lượng phó trưởng phòng của từng phòng chuyên môn cho phù hợp với Khoản 3 Điều 1 Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ để thực hiện có hiệu quả công tác chuyên môn của từng cơ quan. Đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
2. Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Cần Giờ khóa X, kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 09 tháng 4 năm 2021.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và HĐND TP;
- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban huyện;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT, G.
	CHỦ TỊCH

Lê Minh Dũng